
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Andrea Varveri

L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno, del mese di novembre, alle ore 17:15, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j

deliberativo

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Anzzino Canneto

Scartata Lorenzo

Culrona Carme/ina

Arena Gianluca

Draià Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL PALAZZO DELLE POSTE AL GEOM.
SEBASTIANO GRILLO

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 128 del 21-11-2022



1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

-VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell'art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

-VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.) 2021-2023;

-VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

-VISTA la delibera di Giunta Municipale n 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG 2021/2023.

-VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

-VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA



Comune di Valguamera-Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Andrea Varveri

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Lorenzo Scarlataf.to Dott.ssa Francesca Draià

I DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



PROPONE Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: INTITOLAZIONE DEL PALAZZO DELLE POSTE AL GEOM.
SEBASTIANO GRILLO.

Considerato che tra gli intendimenti programmatici di questa Amministrazione vi è quello di porre in
essere ogni utile iniziativa per diffondere la cultura della memoria, attraverso la commemorazione di quei
concittadini che si sono distinti in campo professionale, militare, culturale, ecc, dando, così, lustro ai
rispettivi ambiti di appartenenza, oltre che ai luoghi di nascita e residenza.

Ritenuto che l'Amministrazione Comunale intende rendere un particolare tributo alla memoria del Geom.
Sebastiano Grillo, nato a Valguarnera Caropepe il 4 gennaio 1907 da una famiglia borghese benestante.
Conseguito un diploma tecnico, intraprese attività autonoma, poiché all'epoca lo sviluppo edilizio non
richiedeva ancora la consulenza di tecnici specializzati. Pertanto, con l'ausilio di pochi mezzi finanziari si
avviò sulla strada dei lavori edili di vario genere. Il successo fu immediato e tangibile perché l'Ing. Grillo
era dotato, oltreché di una vivacissima intelligenza, anche di un'elevata preparazione tecnica .

Le sue doti e capacità tecniche lo misero subito in luce presso le pubbliche autorità valguarneresi e
siciliane che non esitarono ad affidargli la progettazione, direzione e realizzazione di molte opere
pubbliche nel paese: il Palazzo delle Poste, la scuola Media A. Pavone, l'ala nuova della scuola primaria
"G. Mazzini", il villaggio Aldisio, il campo sportivo " S. Elena" , l'attuale Caserma dei Carabinieri, le
strade di comunicazione per il " Castello dei Gresti" e San Bartolo-Aidone.

Il suo carattere gioviale, cordiale e altruista lo rendeva gradito a tutto il paese. Emblematica nell'anno
1953 fu la sua donazione della statua della Madonna alla chiesa di San Giuseppe.

Sebastiano Grillo si può definire il precursore ed antesignano del concetto di " IMPRESA" allorché
questo concetto non era stato ancora teorizzato, ma appena realizzato da qualche facoltoso imprenditore
come dal Commendatore Giordano o dall' Ingegnere Giuseppe Tuttobene e da alcuni valguarrneresi con
la creazione della S. A.V.I.E. ( Società Anonima Valguarnerese Industrie Elettriche) per la gestione della
centrale Elettrica, di un mulino e di un pastificio a Valguarnera. Il Geom. Grillo era, invece, impresa
individuale.
Coraggio, oculatezza negli investimenti e senso di equilibrio resero Sebastiano Grillo un personaggio
unico per Valguarnera, dando lavoro a tanti operai bisognosi, non avendo altro sbocco lavorativo( i più
fortunati lavoravano nelle miniere di zolfo) se non i lavori della campagna. Grazie a questa Impresa,

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 5

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 24.05.2016 con il quale è stata nominata la Commissione Consultiva
in materia di Toponomastica.

Atteso che detta Commissione, sulla base delle previsioni del predetto Regolamento, è chiamata ad
esprimere motivato parere su tutte le proposte di denominazione e/o di modifica di denominazione delle
aree di circolazione, scuole, ville comunali, impianti sportivi ecc.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 18.08.2017 ad oggetto: " Mozione - Atto di indirizzo
ali' A.C. inerente l'intitolazione di una strada, una Piazza o un'opera pubblica al nostro concittadino
Sebastiano Grillo, presentata dal gruppo consiliare " P.D." prot. n. 8822 del 18/18/2017".

Visto il verbale n. 1 del 22.10.2022, della Commissione Consultiva in materia di toponomastica, che ha
espresso parere favorevole in merito.

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni suesposte, procedere in tal senso.

Per tutto quanto premesso,

PROPONE

1. Denominare - Intitolare il " Palazzo delle Poste", al Geom. Sebastiano Grillo, nato a Valguarnera
Caropepe il 4 gennaio 1907, con la seguente denominazione:"PALAZZO DELLE POSTE GEOM.
SEBASTIANO GRILLO".

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Valguarnera ebbe lunghi periodi di prosperità, e ciò evitò ancor di più lo spopolamento verso i paesi
europei.

Si può attestare che il Geom. Grillo cavalcò le due guerre mondiali nell'operosità e nello sviluppo
dell'economia di Valguarnera creando benessere per le categorie più umili e diseredate.

Ribadito che l'Amministrazione Comunale, nell'intendimento di rendere un sentito e doveroso tributo
alla memoria del concittadino Geom. Sebastiano Grillo, è sicura di interpretare analoga istanza
proveniente dalle varie componenti politiche e sociali della comunità valguarnerese.

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni suesposte, denominare/intitolare ufficialmente il "Palazzo
delle Poste " al Geom. Sebastiano Grillo, benefattore per il nostro paese, meritevole delle più alte
onorificenze da parte delle istituzioni pubbliche e locali.

Visto il Regolamento di Toponomastica e della numerazione interna, approvato con deliberazione del
C.C. n. 30 del 9.04.2014, modificato con successiva deliberazione del C.C. n. 36 del 15.04.2016.



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 6

Il Sindaco
Francesca Draià

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

2.Trasmettere il presente atto all'Ufficio Territoriale del Governo- Prefettura di Ernia per la prescritta
autorizzazione.

3.Riservarsi di organizzare una cerimonia ufficiale di intitolazione del predetto palazzo, nel quadro di
opportune iniziative che questa Amministrazione intende portare avanti, al fine di divulgare e onorare la
memoria del nostro illustre concittadino.



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag. 7

II Segretario Generale
f.to ( Dott. Andrea Varveri )

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale  26.10.2022

Allegato N. (2)

OGGETTO: "INTITOLAZIONE DEL PALAZZO DELLE POSTE AL GEOM. SEBASTIANO
GRILLO"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera— Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 21-11-2022

Pag-8

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•  decorsi dieci giorni dalia pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•  a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 128 del 21-11-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22.11.2022 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( arti 1, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Andrea Varveri)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


